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Anotace

Tato práce přináší ucelený přehled a informace o současně používaných systémech

pomoci při parkování ve vozech značky Škoda. Po srovnání následuje rozšíření

funkcionality parkovacího asistentu PLA 1.5 na PLA 2.0 používanou ve vozech VW.

Tato úprava byla nastavena a otestována pro použití v sériové výrobě. V závěru práce

přináší úvahy o možnosti dalšího rozšíření a zdokonalení systému. Práce je veřejná,

dodatek k této diplomové práci podléhá utajení, neboť obsahuje důvěrné informace

společností Škoda Auto a.s. a Valeo Schalter und Senzoren GmbH. Dodatek práce bude

dostupný ve společnosti Škoda Auto a.s., ve vývoji elektriky a elektroniky vozu,

v oddělení TML/4 – Asistenční systémy řidiče.
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Abstract

This work brings compacted overwiew about actual used systems for helping by

parking in Skoda cars. After comparsion follows expansion of functionality by park

assistent PLA1.5 to PLA 2.0 used by VW cars. This modification was set and tested for

using in production.

In conclusion this work brings considerations about possibilities of the next extension

and improvement of this system. This work is public, addendum to this work is

subjectet to concealment, because includes secret informations of companies Skoda

Auto a.s. and Valeo Schalter und Senzoren GmbH. This addendum will be accessible in

the company Skoda Auto a.s., in the Car electric and electronics department, TML/4-

Assistant systems for driver.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

PDC – Park Distance Control – pomoc při parkování

PLA – Park Lenk Assistant – parkovací asistent

OPS – Optical Park Systém – optický parkovací systém

ESP – Electronic Stability Program – program jízdní stability vozu

CAN – Control Area Network – datová sběrnice

ML – určení roviny v datech

HL – Hinten Links – zadní levý senzor

HR – Hinten Rechts – zadní pravý senzor

HRM – Hinten Rechts Mitte – zadní pravý střední senzor

HLM – Hinten Links Mitte – zadní levý střední senzor

HRS – Hinten Rechts Seite – zadní pravý stranový senzor

HLS – Hinten Links Seite – zadní levý stranový senzor

VL – Vorne Links – přední levý senzor

VR – Vorne Rechts – přední pravý senzor

VLM – Vorne Links Mitte – přední levý střední senzor

VRM – Vorne Rechts Mitte – přední pravý střední senzor

VLS – Vorne Links Seite – přední levý stranový senzor

VRS – Vorne Rechts Seite – přední pravý stranový senzor

Parkovací asistent Jan Linhart 2012

9

1. Úvod

1.1. Definice a fyzikální vlastnosti ultrazvuku

Pro specifikaci ultrazvuku použiji velmi často uváděnou definici, tato je převzata

z internetové encyklopedie Wikipedie [1].

Ultrazvuk je akustické vlnění, jehož frekvence leží nad hranicí slyšitelnosti lidského

ucha, tedy nad hranicí zvuku – tj. přibližně 20kHz. Ultrazvuk má stejnou fyzikální

podstatu jako zvuk, avšak lidské ucho ho neslyší. Určitou část spektra ultrazvukového

vlnění však slyší některá zvířata – např. netopýr, pes…

Jako zdroj ultrazvuku je možno použít např. mechanické vlnění na základě

piezoelektrického jevu. Vlivem periodicky procházejícího proudu přes destičku

z vhodného materiálu se materiál destičky rozpíná a smršťuje. Vlivem těchto deformací

dochází k mechanickému kmitání.

Využití ultrazvuku je možné pro lékařské účely (např. sonografie – ultrazvukové vlnění

prochází tělem a odráží se od jednotlivých orgánů nebo přechodů mezi tkáněmi

s různou akustickou impedancí). Dalším oborem pro využití ultrazvuku je např.

zjišťování homogenity materiálu, čištění předmětů. V neposlední řadě je ultrazvuk

vhodný pro echolokaci – zjišťování polohy a vzdálenosti předmětů.

U senzorů používaných pro zjišťování vzdálenosti předmětů pracujeme přibližně na

frekvenci 38kHz.

1.2. Systémy pomoci při parkování

Systém pomoci při parkování ve vozech značky Škoda Auto – jedná se o asistenční

systém, jenž dokáže poskytnout řidiči informace pro bezpečnější a snazší parkovací

manévry. Předává informaci o překážkách nacházejících se kolem vozu.
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Základní asistenční systémy pomoci při parkování:

PDC – Park Distance Control – Pomocník při parkování

OPS – Optical Park System – Optický parkovací systém

PLA – Park Lenk Assistant – Automatické parkování
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2. Systémy pomoci při parkování

2.1. PDC – Pomocník při parkování

Systém PDC je tvořen ultrazvukovými senzory. Systém se dělí na přední a zadní PDC.

Podle velikosti vozu jsou použity systémy s různým počtem kanálů (každý ultrazvukový

senzor představuje jeden kanál). PDC je nyní ve 3 a 4 kanálové verzi (jedná se o zadní

PDC). Další možná varianta je 8-mi kanálový systém, který má 4 kanály vpředu a 4

kanály v zadní části vozu.

Zapojení systému do vozu popisuje následující obrázek:

Obr. 01 – Blokové schéma zapojení 8k PDC

Jedná se o pasivní asistenční systém, který řidiče akusticky a opticky informuje o situaci

kolem vozu. Tento systém nijak nezasahuje do řízení vozu.
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Systém se aktivuje automaticky pří zařazení zpátečky, v případě 8k PDC je možná

aktivace i pomocí tlačítka.

Obr. 02 – Tlačítko systému PDC

2.2. OPS - Optický parkovací systém

Jedná se o doplňkovou funkci k systému PDC. Na zobrazovací jednotce se řidiči

zobrazuje vzdálenost od dané překážky. Zobrazení je rozděleno na jednotlivé sektory.

Jeden sektor odpovídá jednomu kanálu. Tato doplňková funkce je dostupná pouze

v kombinaci s originálním autorádiem, případně navigační jednotkou.

Obr. 03 – Zobrazení 8k OPS na současných zobrazovacích jednotkách [4]
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2.3. PLA – Parkovací asistent

Systém pracuje s informací od osmi-kanálového parkovacího systému PDC. Je navíc

doplněn o přední boční senzory, které slouží pro měření parkovací mezery. Jedná se

tedy o 10-ti kanálový systém.

Jedná se o aktivní asistenční systém, který zasahuje do řízení. Jedná se ve své podstatě o

poloautomatický parkovací systém.

Systém se aktivuje stisknutím příslušného tlačítka.

Obr. 04 – Tlačítko systému PLA

Z uživatelského hlediska je systém ovládán přes multifunkční ukazatel ve sdruženém

přístroji. Na tomto displeji je řidič informován o průběhu parkování a zároveň dostává

řidič instrukce, co má aktuálně dělat. Na řidiči zůstala nutnost v případě automatické

převodovky pouze zařadit požadovaný rychlostní stupeň a ovládat brzdu. V případě

mechanické převodovky musí navíc ovládat spojkový pedál.

Zde jsou znázorněny jednotlivé obrazovky, které se zobrazují na multifunkčním

ukazateli.

Obr. 05 – Zobrazené hlášky pro podélné parkování na pravou stranu
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Obr. 06 – Zobrazené hlášky pro podélné parkování na levou stranu

2.3.1. Základní součásti systému PLA

Systém pomoci při parkování se skládá z následujících součástí:

Tlačítko pro ovládání systému (viz předchozí kapitola)

Řídící jednotka PLA

Obr. 07 – Jednotka systému PLA 1.5
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Obr. 08 – Pohled do jednotky PLA 1.5

Senzory PDC

Vyzařovací charakteristika tohoto senzoru dosahuje do vzdálenosti cca 2m od senzoru

Obr. 09 – Ultrazvukový senzor PDC s těsněním
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Senzory PLA

Vyzařovací charakteristika tohoto senzoru dosahuje do vzdálenosti cca 4m od senzoru

Obr. 10 – Porovnání senzoru PDC (vlevo) a PLA (vpravo) [2]

Reproduktor

Obr. 11 – Reproduktor pro PDC

Systém PLA potřebuje pro svoji činnost několik informací od vozu. Informace jsou

důležité, aby systém věděl, co se s vozem děje. Základní komunikace probíhá přes

sběrnici CAN, odkud si jednotka PLA bere informace od řídící jednotky řízení, řídící

jednotky brzd, motorové jednoty a řídící jednotky převodového ústrojí.
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2.3.2. Blokové schéma systému

Základní komunikační řetězec popisuje následující schéma:

Obr. 12 – Blokové schéma systému PLA 1.5

Důležitou věcí, kterou je nutné znát, je křivka řízení. V základu se vychází

z teoretických hodnot, ale tyto hodnoty je nutno prakticky ověřit. Více o tomto ověření


[…]


4.4.3. Možnosti doladění systému

Pokud se systém pohybuje ve stanovených mezích, nejsou nutné další úpravy

parametrů. Obdobně jako u systému PDC je nutné vyzkoušet systém PLA 2.0 za

extrémních teplot při nízké vlhkosti.

Pokud se statistika měření nepohybuje v požadovaných hodnotách, je nutné upravit

další parametr. I v případě, že tato statistika vyjde, je nutné tento parametr ověřit.

Jedná se o parametr přizpůsobení obvodu kola. S výsledem tohoto parametru pracuje

algoritmus jednotky při výpočtu dráhy vozu. Pokud není hodnota nastavena přesně, není

systém schopen zaparkovat s požadovanou přesností. Zároveň je tento parametr nutný

ověřit pro všechny uvažované rozměry kol.

Měření obvodu kol vychází z počítání zubů u ozubeného kola v náboji. Nejprve je nutné

změřit skutečný obvod kol obutých na testovaném voze. Napřed přesně změříme rovnou

dráhu s přesnou vzdáleností. Poté tuto dráhu několikrát velmi malou rychlostí

projedeme směrem vpřed i vzad. Při tomto počítáme počet otáček kol. Na základě

znalosti počtu zubů ozubeného kola spočítáme obvod kola. Tento obvod ručně zadáme

jako parametr do jednotky PLA a následně měříme dle interní specifikace dodavatele.

Specifikace určuje, jakou rychlostí a s jakým úhlem natočení kol se měří. Tato

specifikace, způsob měření a algoritmus je duševním vlastnictvím společnosti AG

Volkswagen a podléhá utajení, proto nelze v této diplomové práci blíže specifikovat.

Blíže je tato metoda popsána v dodatku práce.

Po ověření parametrů v souvislosti s obvodem kol je systém definitivně odladěn, po

dokončení zimních a letních zkoušek je systém z hlediska své funkce připraven a

odzkoušen.
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Pro možnost použití v sériové výrobě je nutné ještě celý systém podrobit dalším testům

na základě procesní příručky. Seznam a specifikace těchto testů je duševním

vlastnictvím společnosti Škoda Auto a.s., proto nemohou být zde uvedeny.
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5. Shrnutí vlastností systému a možnosti zdokonalení

5.1.Shrnutí vlastností systému PDC a PLA

Systém PDC a PLA je dobrým asistenčním systémem řidiče. Poskytuje informaci o dění

okolo vozidla v případě parkovacích manévrů. Poskytuje řidiči akustickou informaci, na

kterou může rychleji reagovat.

Jako každý systém, má i tento své fyzikální limity. Zde je limitován hlavně použitím

ultrazvukových senzorů. Při nestandardních a mezních podmínkách dochází

k výrazným změnám šíření ultrazvuku, může se stát, že systém bude mít zkrácený

dosah. Další problém může nastat v případě nestandardních překážek, které

nedostatečně odráží nebo pohlcují ultrazvukové vlny. V takovémto případě je překážka

pro systém neviditelná. Problém nastává také na nerovném povrchu při vyhledávání

parkovací mezery. Je obtížné rozpoznat, zda se jedná o nerovný povrch vozovky nebo

zda jde o obrubník či jinou překážku, ke které má vozidlo zaparkovat. Zde se však

systém chová bezpečně, neboť určí, že parkovací mezera je nedostatečná a nedá řidiči

pokyn k parkování. Častou situací je např. neodklizený mokrý sníh z parkovacího místa.

Mokrý sníh odráží ultrazvuk velice dobře, naopak suchý sníh ultrazvukové vlny

pohlcuje.

5.2.Možné zdokonalení systému

Systém by pro dokonalejší detekci překážek v okolí v těchto mezních a nestandardních

stavech potřeboval jiná čidla. Na místo ultrazvukových senzorů by bylo možné použít

například laserové senzory nebo radar. Zde by byla podstatně větší jistota detekce a širší

možnosti rozpoznání překážek. Další možností je použití kamer s funkcí rozpoznání

obrazu.

Tato varianta by měla za následek i rozšíření funkce pro zákazníka. Na základě

rozpoznání obrazu by bylo možné detekovat např. vodorovné dopravní značení pro

přesné zaparkování do vyznačeného parkovacího místa. Pro řidiče by takto upravený

systém navíc poskytoval přesnější informace o dění kolem vozu. Pro aplikaci systému
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doplněného o kamery je nutno vyřešit několik základních problémů. Prvním úkolem je

zástavba kamer do karoserie vozu. Při zástavbě kamer je nutno přihlédnout

k bezpečnosti, aerodynamice a v neposlední řadě také designu karoserie. Principiálně by

bylo nutné doplnit minimálně 4 kamery. Čelní kamera, zadní kamera a dvě boční

kamery. Z těchto kamer máme možnost získat informace o dění kolem vozu. Tyto

informace můžeme bezprostředně zprostředkovat řidiči přes zobrazovací jednotku a

zároveň tyto informace můžeme zpracovávat v jednotce parkovacího asistenta. Při

zpracování obrazové informace dojde k rozpoznání vodorovného dopravního značení.

Na základě informací od ultrazvukových senzorů a na základě výsledů rozpoznaného

obrazu kamer je možné s dostatečnou přesností identifikovat volné parkovací místo. Do

tohoto parkovacího místa je systém schopný vozidlo automaticky zaparkovat.

Způsob rozmístění kamer na voze může být obdobný, jako používá Volkswagen

Touareg. Rozmístění kamer a zorný úhel jednotlivých kamer znázorňuje následující

obrázek:

Obr. 37 – Rozmístění kamer na voze VW Touareg [7]

Variant na zdokonalení systému je více. Bohužel však naráží na finanční náročnost jak

pro samostatné použité komponenty, vývoj algoritmu vyhodnocování jednotky

parkovacího asistenta, tak zástavby jednotlivých komponentů do karoserie vozu.
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