Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Parkovací asistent
Student: Bc. Jan LINHART Std. číslo: E10N0027K
Oponent: Jan Obermann

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor diplomové práce se věnuje tématice systémů pomoci při parkování ve vozech značky Škoda. Tyto systémy jsou velice populární. Zákazníci si mohou téměř libovolný osobní vůz parkovacím systémem vybavit. Buď přímo od výrobce, nebo jako dodatečnou montáž. Systémy přímo od výrobce ovšem nabízí spolehlivější funkci rozšířenou o různé doplňkové funkce typu zobrazení překážek na displeji. Autor diplomové práce se však zabývá nadstavbou parkovacího systému a popisuje komplexně funkci parkovacího asistenta.

✓ Prvních dvou kapitolách se autor stručně věnuje fyzikálnímu principu ultrazvuku a popisuje komponenty a funkcionalitu parkovacího systému a poloautomatického parkovacího asistenta.

✓ kapitole tři jsou zmíněny rozdíly mezi různými generacemi poloautomatických parkovacích asistentů.

✓ v čtvrté kapitole autor rozvádí nastavení, odzkoušení a odladění systému. Dostává se i k problémům, které se při ladění systému vyskytly a uvádí způsob jejich odstranění. V několika grafech je vidět výstup z měření. ✓ páté kapitole se autor věnuje zlepšení současného stavu poloautomatického parkovacího systému. Zmiňuje rozšíření počtu čidel o čidla nová, pracující na odlišném fyzikálním principu než ultrazvuk. Konkrétně se uvádí laser nebo radar. Detailněji se autor věnuje přídavným kamerám.

✓ dodatku k diplomové práci se autor věnuje tématům, která jsou nevěřejná. Jedná se o samotné jádro diplomové práce. Autor popisuje přestavbu vozu nutnou pro realizaci nastavení nové generace poloautomatického parkovacího asistenta. Věnuje se ověření proměnných parametrů a uvádí množství hodnot, ke kterým autor při nastavení systému dospěl.

✓ Tematicky hodnotím práci velmi kladně, neboť parkovací systémy jsou ve vozech čím dál oblíbenější. Uspadňují řidičům ovládání vozidla v nepřehledných parkovacích manévrech.

✓ Rozsahově hodnotím diplomovou práci bez připomínek. Práce je přehledná a diferencovaná do ucelených bloků. V této souvislosti však podotýkám, že bych v kapitole 1 očekával podrobnější rozbor chování ultrazvuku z fyzikálního hlediska. Kapitola 3 svým rozsahem nepřipomíná kapitolu v pravém slova smyslu.

✓ Práce obsahuje několik překlepů, stylistických nedostatků (str. 13) a gramatických chyb.

✓ Celkově hodnotím diplomovou práci pana Jana Linharta kladně, neboť splnil požadavky zadání. Práce je na vysoké odborné úrovni.

✓ Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

✓ Znamkově hodnotím práci výborně (-).

Dotazy oponenta k práci:

Na závěr se chci pana Linharta zeptat:

1) Na straně 27 uvádíte, že jste se v průběhu realizace setkal s nečekanými variantami, které jste musel zohlednit. O jaké varianty se jedná?

2) Jako další inovaci uvádíte možnost propojení ultrazvukového systému s kamerovým, laserovým či radarovým. Jaké jsou výhody a nevýhody jednotlivých senzorů s ohledem na propojení s parkovacím systémem?

V Nymburce, dne 24. 5. 2012
Jan Obermann

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2012

.....
podpis oponenta práce